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CSILLAG ANDRÁ S
Amikor Pulitzer 1865 októberében
megérkezett a Mississippi partjára,
arra sem volt pénze, hogy átkeljen
a folyón St . Louisba. A komp az if-
jút munka fejében vitte át a túls ó
partra : több fordulón keresztül a
kazán fű tését kellett vállalnia. Ami
ezután következett, életének egy új ,
megpróbáltatásokkal terhes, igen ne-
héz szakasza volt, de végső soron
a boldoguláshoz vezetett . A többi
nincstelen bevándorlóhoz hasonlóa n
a legkülönfélébb munkákból kellet t
megélnie : volt öszvérápoló, hajó-
munkás, rakodó ; dolgozott építke-
zésen, bérkocsit hajtott, majd pincé r
lett .
Magyar származását soha nem ta-
gadta, bár nem is igen hangoztatta .
Mivel emlékiratot nem írt, család i
hátteré ékr éteí.. .hijínyosan vagy
tévesen szerepelnek a róla eddig fő -
leg Amerikában kiadott életrajzi
művekben. Talán az egyetlen adat ,
amelyben minden hazai és külföld i
publikáció megegyezik: születésének-
időpontja . Minden más, származá-
siról közölt adat ellentmondó a ren-
delkezésre álló forrásművek sűrűjé-
ben. Magyarországi levéltári kuta-
tások eredményeképpen azonba n
napjainkra egyre világosabban raj-
zolódik ki el őttünk családjának hi-
teles története .
Pulitzer József származásának meg-
ítélésében alapvető kérdés szülei -
nek nemzetisége és vallása. Még a
róla szóló legjelentősebb monográ-
fiák és életrajzi írások is ténykén t
fogadják el azt az Amerikában el-
terjedt nézetet, miszerint apja , ;ma-
gyar zsidó", anyja pedig „osztrák -
német katolikus” lett volna . Az igaz-
sá'g ezzel szemben az, hogy mindké t
szülő je 'magyarországi születés ű és
zsidó vallású volt . Apai ágon a csa-
lád igen elterjedt volt a XVIII —
XIX . századi Magyarországon, őseik
családfája sokfelé ágazott el . A
XVIII . század elején Dél-Morvaor-

Ha a régebben kivándorolt ma-
gyarok közül a legkiemelkedőb-
bekről esik szó, az Egyesült Ál-
lamokban gyakran kezdik a fel -
sorolást Joseph Pulitzer nevével .
Nem azért, mert nincstelen ka-
tonából az államok egyik legna -
gyobb sajtóvállalatának multi -
milliomos elnökévé küzdötte fö l
magát, hanem mert alapítot t
egy díjat, mellyel mindmáig
évente a legjelent ősebb újság-
írói, irodalmi és zenei teljesít-
ményeket tüntetik ki az Egye -

sült Államokban .

szagból érkeztek hazánkba . Nevük
egy ottani falu — Pullitz, illetve a
nemzeti nyelven Pulice — elneve-
zéséből ered. Történelmi tény, hogy
abban a században számos morva -
országi zsidó érkezett Magyaror-
szágra el őbb kereskedni, majd vég-
leg letelepedni . Beáramlásuk — els ő -
sorban gazdasági okok következté-
ben — a század második felében fel-
gyorsult . Az országon belüli elhe-
lyezkedésüket részint a helyi tilal-
mak, részint a rájuk háruló gazda -
sági tevékenységek — áruszállítás ,
haszonbérlet, házalás, falusi ,kiske-
reskedés, pénzkölcsönzés stb. — ha-
tározták meg . Kereskedelmi tevé-
kenységükkel jelent ősen hozzájárul-
tak a török hódoltság alól nemrég
felszabadult vidékek gazdasági talp-
raállí,tásáhaz .

ÉS JÖTT
A TÜDŐBAJ

Magyarországon a XVIII . században
— amint azt az országos és hely i
zsidóösszeírások tanúsítják — töb b
helységben találhatunk ott élő Pu-

litzereket, illetve Politzereket azon
útvonalak mentén, melyeket a mor-
va zsidók betelepülésük során követ-
tek . Az Alföld déli részén a kit űnő
gabonatermesztési lehetőségek foly-
tán megélénkül ő terménykereskede-
lem hamarosan sok zsidó bevándorl ó
érdeklődését keltette föl . A feljegy-
zések szerint legkorábban Nagyvá-
radon telepedtek meg Pulitzerek ha-
zánkban ; Ábrahám, Pulitzer Áron
fia, már 1722-ben szerepel az ottan i
dokumentumokban. A család számos
tagja élt itt a század folyamán, s
közülük az egyik, Moyses,,még 1736-
ban is fizette az adót morvaországi
örökös urának.
Makón, az egykori Csanád vármegy e
székhelyén, Pulitzer Józsefnek, ap-
jának és nagyapjának szülővárosá-
ban, a XVIII . század közepe táján ,
Mária Terézia uralkodása alatt tele-
pedtek le az els ő zsidók. A gyér né-
pességű, de jó mezőgazdasági adott-
ságokkal, termékeny földdel rendel-
kező dél-alföldi vidéken Stanisla-
vich püspök szívesen látta a zsid ó
kereskedőket családjaikkal együtt .
Az új telepeseket kezdetben adóked-
vezményben részesítette, így a piac -
központtá váló püspöki mezőváros-
ban néhány évtized alatt jelentős
lélekszámú zsidó közösség jött létre.
1828-ban már csupán Pulitzerekb ől
hat család élt itt, a környéket nem
is számítva . (Itt jegyezzük meg, hogy
a család más ágaival ellentétben ,
akik Politzerek voltak, a makóiakat
Pulitzernek hívták, esetenként cz-
vel írva nevüket . )

Baruch-Simon, az első Pulitzer Ma-
kón az 1773-as összeírásban nyers -
bőrkereskedőként szerepel . Az ő le -
származottja volt Mihály, Józse f
nagyapja, aki 1780 körül született .
A csongrádi Schwab Rozáliát vette

Pulitzer 1883-ban, nem sokkal az -
előtt, hogy St . Louisból New Yorkb a

költözött





nőül, és igen hosszú, tevékeny élete
során terménykereskedéssel foglal-
kozott . A városban nagy tekintély-
nek örvendett ; háza, üzlete a Piac
téren állt . Sikeres üzletember, a
zsidó közösség vezet őségi tagja volt .
Helyben felvásárolt terményekkel —
fő leg gabonával, gyapjúval és do-
hánnya'l — rendszeresen részt vett
a pesti országos vásárokon . Makón
fűszerboltja volt . Fia, Fülöp — Jó-
zsef apja — ugyancsak ott született
1811-;ben. ezdetben atyjának társ a

ereskedésben, de a negyve-
nes évek elejétől önállósult . Másfé l
évtized alatt a város legrangosabb
termény-nagykereskedőjévé vált ; ki -
terjedt üzleti kapcsolatokkal rendel-
kezett szerte az osztrák birodalom-
ban. Sokat utazott, s ilyenkor a vá-
ros elöljáróságától mindig a legjobb
ajánlóleveleket kapta . Telekkönyv i
bejegyzés tanúsítja, hogy 18 3-tol há-
za eláj shí -trelpen-,-- a ,megyeházava l
szemben állt . Itt született 1847. áp-
rilis 10-én József, akinek -nyolc test- _
vére közül csak Lajos, Albert-és-W-1--
na maradt életben ; a többiek kis -
gyermekkorukban megbetegedtek é s
meghaltak . József anyja_ Berger
Elíize, szintén keresked őcsalád leá-
nyaként, 1823-ban született Pesten .
Korabeli útiokmyok tanúsága sze-
rint „magas, sötét hajú, kerek ar-
cú, kék szemű” asszony volt; az ő
édesapja, Berger Lázár nevével el ő -
ször az egyik, 1811-bő l származó pes-
ti zsidóösszeírásban találkozhatunk .
Pulitzer Fülön az1848-as szabadság-
harc aatt a délvice-" csapatok ka-
tonai élelmezője -volt . Két testvér-
bátyja a nemzet őrségben teljesítet t
szolgálatot . A család jómódban élt .
A szabadságharc bukása sem oko-
zott törést életükben, mert az apa
folytatta katonai élelmez ő i tevékeny-
ségét — igaz, hogy most már a csá-
szári sereg számára . A gyermekek-
hez házitanító járt ; a legid ősebb fiút ,
Lajost pedig kés őbb Bécsbe küldté k
gazdasági iskolába . Fordulat akkor
következett be életükben, amiko r
1855 tavaszán Pestre költöztek . A
jobb kereskedési- lehet őség mellett
erre ösztönözték Pulitzer Fülöpöt
családi kapcsolatai is .
József	 ekkor nyolcesztendős volt .
Pesten az fJj vásártér (ma Engel s
tér) közelében a következő évben
megnyitották nagykereskedésüket, é s
már .az első időkben jelentős forgal-
mat bonyolítottak le. Az üzletbe n
társnak, illetve utódnak szánt fiú ,
Lajos ekkor hirtelen elhunyt. A csa-
lád jól élt, a terménykereskedés vi-
rágzott . A céget törvényesen is be -
jegyezték . József a Hampl-féle keres-
kedelmi magániskolában folytatta
tanulmányait. A baj akkor kezdő -
dött, amikor a családfő súlyosan
megbetegedett, és az orvosi költsé-
gek miatt az üzlet gyors hanyatlás-
nak indult . Az apa a tuberkulózis -
bél többé nem gyógyult föl : 1858
ban, negyventlét éves korában meg-
halt—.—"'Végr'endeletében vagyonát —
amelyből alig maradt valami — fe-
leségére, kiskorú 'gyermekeinek
gyámjára hagyta . József ekkor alig

múlt tizenegy esztendős, testvérei
pedig még nála is kisebbek voltak .
Az árván maradt családra szomorú
idők köszöntöttek . Az özvegy ingó-
ságait az adó fejében lefoglalták . Va-
lósággal nyomorogtak, de az üzlete t
nem kellett teljesen felszámolni : egy
kis ,lisztesbolt maradt bel ő le .
Pul.itzerné ezután újra férjhez ment .
József, kinek 1860-ban Anna nev ű
húga is meghalt, elhatározta, hogy
önállósítja magát . Apjának, testvé-
reinek halála, anyja második házas-
sága mind erre ösztönözte . A kato-
nai pálya iránt vonzódott . Jelentke-
zett is az osztják császári hadsereg-
be, de ott fiatal kUra, rossz látása
és gyenge fizikuma miatt alkalmat-
lannak minősítették . A francia ide-
genlégiónál, majd az angol gyarma-
ti hadseregnél tett próbálkozása se m
járt több sikerrel . Hamburgba ke-
rült, ahol ekkor az északi és dél i
amerikai államok között dúló pol-
gárháború északi ügynökei toboroz-
tak önkénteseket . Ok szinte bárki t
hajlandók voltak felvenni, így a z
erőnek erejével harcolni akaró Pu-
litzert is . Tehelségéhez méltónak vél t
célját elérve, egy kivándorlókkal
megrakott hajón, üres zsebbel indul t
el 1864nyarán, ti7 ahé Á. aken a z
Újvilág felé . Kivándorlásával —
mély anyja akarata ellenére, de vég-
ső soron -az ő tehermentesítésére tör-
tént — új fejezet kezdődött életé -
ben. Pár év múlva öccse, Albert i s
követte Amerikába. (A makói szü-
lőházat annak új tulajdonosa a múl t
század végén postahivatalnak épít -
tette át . Később az egyemeletes épü-
let ismét lakóház lett, s a mai Dózs a
György utca elején áll . )
Pulitzer tengerentúlra távozása a
magyar kivándorlási mozgalom kez-
deti szakaszára esett . Szemben a sza-
badságharc bukását közvetlenül kö-
vető évek politikai emigrációjával ,
a hatvanas évekt ől az ínség, a rossz
megélhetési körülmények lettek a ki -
vándorlásra ösztönző legfontosabb
tényezők . Pulitzer érkezése előtt —
elsősorban a Kossuth-emigráció tag-
jai közül — már több százan találta k
menedéket az Egyesült Államo k
földjén, s vettek részt a polgárhábo-
rúban .

EGY CSALÁS
KRÓNIKÁJA

Röviddel azután, hogy hajója -8osi-
tonba kikötött, Pulitzert 1864 őszén
a . New York-i lovasezrédbe so-
rozták be. A polgárháború utols ó
esztendejében érkező ifjú életének
errő l a szakaszáról keveset tudunk .
Alakulata f őleg németekből állt .
Egyes források szerint ősszel részt
vett a Shenandoah-völgyi hadmű -
veletekben, melyeknek célja a dél i
szövetség erő inek visszaszorítás a
volt . Nem sokkal a háború gy őzel-
mes befejezése el ő tt azonban Pulitzer
már egyetlen jelentős csatában se m
harcolhatott . Míg ugyanis ezredének
nagyobbik fele Sheridan tábornok-

Pulitzerné portréját többen megfes -
tették, így Munkácsy Mihály is, aki
először 1886-ban volt a házaspár
vendége Amerikában (a képmás

1891-ben készült )

kal a következő év márciusába n
közvetlenül Lee ellen vonult, addi g
ő t társaival együtt Virginia más ré-
szeire vezényelték . Keserű polgár -
háborús élményeinek egyike volt az
az epizód, amikor dühében megütöt t
egy vele embertelenül bánó tiszthe-
lyettest. Feljegyezték, hogy a hadi -
törvényszék súlyos ítéletétő l csupá n
egy bizonyos Ramsay kapitány jóin-
dulatú beavatkozása mentette meg ,
akivel Pulitzer korábban rendszere-
sen sakkozott . Kilenchónapi szolgá-
lat keserű tapasztalataival — melye k
a továbbiakban végleg letérítetté k
a katonai pályáról —, és az ob-
sittal a zsebében bocsátották el 186 5
júliusában, a háború végén.
New York ekkor tele volt leszerelt ,
munkát keres ő katonákkal, ami kü-
lönösen megnehezítette a megélhe-
tést azok számára, akik semmilyen
szakképzettséggel nem rendelkez-
tek. A Frankfort Street és a Park
Row találkozásánál álló French' s
Hotel környékérő l is eltanácsoltá k
a gyakorta ott tartózkodó és munka -
alkalomra várakozó Pulitzert . Az
„előkelő” intézmény hírnevét féltő
emberek nem sejthették, hogy e fia-
talember pár év múltán pontosa n
ezen a helyen fogja lapjainak szék -
házául a város legragyogóbb palotá-
ját emeltetni . Rövid kísérlet után ,
amikor a szegénység és a nélkülözés
arra kényszerítette, hogy New Bed-
fordban elszeg ődjék egy bálnava-
dászhajóra, elhatározta, hogy St .
Louisba, az amerikai németek „f ő-
városába” utazik szerencsét próbál -
ni . Gyenge angol nyelvismeretével
New Yorkban sehogyan sem boldo-
gult ; a németet viszont jól beszélte ,
s hadseregbeli kapcsolatai, tapaszta-
latai révén joggal remélhette, hog y
a St . Louis-i németek között köny-
nyebben talál megélhetést.
S valóban, több hónapi küszködés
után itt végre Pulitzer is ked -

vező — illetve annak t űnő -e:

ajánlatot kapott : egy vállalkozó
jó munkalehet őséget kínált szá-
mára egy louisianai cukorültetvé-
nyen. A hajó legénysége azonba n
fortélyosan megszabadult utasaitól ,
akik visszagyalogoltak St . Louisba .
Pulitzer a rászedettek nevében a
csalás körülményeiről szóló írását
beküldte egy helyi német nyelvű
napilap, a Westliche Post szerkesz-
tőségébe, ahol azt meg is jelentették .
A lapnál Pulitzert megkedvelték, s
lehetővé tették számára, hogy szati-
rikus hangvételű cikkeit időnként
közzétegye . Igy kezd ődött újságírói
pályafutása .

A World székháza mellett eltörpül t
a New York-i városháza is (kép

1900-ból )

Két Pulitzer-lány : Edith és Cons-
tance a kor legdivatosabb járm űvén
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Hányattatásai azonban ezzel me g
nem értek véget. A déli államokban
1866-ban kolera ütötte föl a fejét,
amelyet St . Louisba is behurcoltak .
A kolerában elhullottak szállításá t
nem akarta vállalni senki, A még
mindig rendszeres jövedelem nél -
kül tengődő Pulitzer elfogadta a fel -
ajánlott temetőgandnoksá ot, és az
Arsenal-szigetéh ege ezett az ál-
dozatok elföldelésénél, valamint az
ezzel kapcsolatos könyvelést vezette
a járvány végéig . Ezután a St .
Louis—San Francisco vasúttársaság
alkalmazottjaként járta a megyéket ,
és próbálta elfogadtatni az építen-
dő új vonal tervét . Miután .17-ben
elnyerte az amerikai állampof arsaT-
got, á szerkeszt őség nevén megis-
mert ügyvéd barátai biztatására jogi
tanulmányokba kezdett . A Mercan-
tile Könyvtár állandó látogatója lett ,
és — állítólag ismét csak sakktudásá-
nak köszönhetően — itt került köze-
lebbi kapcsolatba azzal a személlyel,
aki egész karrierjének döntő lökés t
adott : Carl Schurzcal a Lincoln-ez-
red egykor ezo~ével, az ameri-
kai demokrácia híveinek egyik né-
met származású vezéregyéniségével .
Schurz Pulitzer szemében nemcsak a
demokráciát testesítette meg, ha-
nem mindazon sikereket is, melye-
ket egy külföldi ebben az országban
önerőből (,,self-made inanként") el -
érhetett . A pártfogó, akit szolgála-
taiért Lincoln el őbb spanyolországi
követté, majd a polgárháború tá-
bornokává nevezett ki, 1867-tő l a
Westliche Postot szerkesztette, és a
Deutsche Gersellschaftot igazgatta . E
St . Louis-i társaság —amelynek cél -
ja a német bevándorlók segélyezése
volt — nem főfoglalkozású titkári
posztját kínálta föl Schurz az ifj ú
Pulitzernek, aki ezáltal szerény jö-
vedelemhez jutott, és folytathatta ta-
nulmányait . Noa4-h^^„i,ogász i
képesítést szerzett, ügyfelei nem
akadtak . Már csaknem négy eszten-
deje, hogy az Újvilágba érkezett, és
még mindig szegénységben élt, ami -
kor váratlanul nagy lehet őség nyílot t
elő tte : a Westliche Post megüresedet t
riporteri állasa o a e . Határ-
talan lelkesedéssel látott új foglalko-
zásúhoz, amely végtére is a fölemelke -
dést meghozta számára . Angol nyelv-
tudása nem volt ugyan még tökéletes ,
és magabiztossága, buzgósága kezdet -
ben megvetést váltott ki a kevésbé
szorgalmas újságivókból, ám rövi d
időn belül, mivel küszködve, de pá-
ratlan tájékozottsággal és eleven-
séggel megírt cikkei naponta jelen-
tek meg a lap hasábjain, a város i
szerkesztők máris példaként kezdté k
emlegetni munkatársaik el ő tt . Az új-
ságirói pályához való tehetsége
azonban talán sohasem bontakozott
volna ki igazán, ha egyéni adottsá-
gaival, rátermettségével nem a Car l
Schurz által kijelölt útra lépett vol-
na .
Schurz szenátorrá választása Missou-
ri államban Pulitzer érdekl ődését i s
felkeltette a politikai élet iránt. Lap-
tudósítóként alkalma nyílt betekinte-
ni a főváros, Jefferson City állami

törvényhozó testületének munkájá-
ba. Itt volt először tanúja a bűnö s
kompromisszumoknak és megveszte-
getéseknek, melyek ellen kés őbb
gyakran fölemelte szavát .

PISZTOLYLÖVÉS
A SZERKESZTŐ-

SÉGBEN
A politikai életbe mindinkább be -
kapcsolódó Pulitzer pályafutásának
egyik kiemelked ő napja következett
el 1869 decemberében, amikor vá-
ratlanul a Republikánus Párt jelö-
lőgyű lésén az egyik kerületben meg-
üresedett képviselő i hely betöltésé -
re javasolták. Nagy lelkesedéssel bir-
kózott meg ezzel a feladattal is : a
választókat meggy őzve, fiatal (22
éves) kora ellenére sikerült megsze-
reznie a mandátumot a Missouri ál-
lami törvényhozás következő ülés -
szakára. Jelentős lépés volt ez a
Habsburg önkényuralom légkörébe n
nevelkedett ifjú számára . A testvér -
háború tüzében megedzett amerika i
polgári demokrácia elveinek elköte-
lezettje vált belőle . Választási sike-
rei csak meger ősítették a társadal-
mi igazságért, a reformokért val ó
küzdelem szükségességébe vetett hi-
tében, a világ dolgainak materialis-
ta szemléletében . Képviselősége kez-
detén, 1870-ben első dolga volt, hogy
javaslatot nyújtson be az állam bí-
rósági rendszerének megváltoztatá-
sára. Ide kapcsolódik az az epizód
Is, melynek során az egyik korrup t
közéleti személyiséggel támadt vitá-
ja közben nyilvános helyen revol-
verrel megsebesítette ellenfelét . „Fe-
negyereki ” tettéért pénzbírságga l
büntették .
Mandátumának lejártával visszatért
St . Louisba, és azújságírás mellet t
folytatta politikai tevékenységét . A
hetvenes években mindinkább azo k
táborába került, akik ellenezték a
Grant elnök vezette Republikánu s
Párt korrupt politikáját : a Liberá-
lis Republikánus, majd a Demokra-
ta Párt aktív támogatójává vált . A
liberális republikánusok Cincinnati-
ban tartott elnökjelölő gyű lésén tit-
kári teend őket látott el . Huszonöt
esztendős volt, amikor részvények
vásárlásával átmenetileg saját lap-
jának társtulajdonosává vált . Köz -
ben — baráti ajánlásra — St . Loui s
rendőrfőnöki bizottságának tagjává
nevezték ki, ami jövedelmező mel-
lékfoglalkozásnak bizonyult . Rövide-
sen jelentős haszonnal túladott rész-
vényein, és sikeres újságvásárlás i
ügyletekbe kezdett a rendelkezésére
álló tökéb ől . 1873-ban hosszabb
európai utazást tett, melynek során
fölkereste szülőhazáját is . Később a
New York-1 Sun című lap washing-
toni politikai tudósítója lett . Meghá-
zasodott (a felesége unokahúga vol t
Jefferson Davisnek, a polgárháború s
déli államszövetség elnökének), de
1878 nyarán, európai nászútja alat t
sem mulasztotta el, hogy beszámoló -

kat írjon a Sun számára Angliáról ,
Franciaországról és Bismarck Né-
metországáról .
1878-ban a csődbe jutott Evening
Dispatch cím ű St. Louis-i újság ár -
verésén Pulitzer ismét laptulajdonos
lett. Pár nap múlva társult vele Dil -
Ion, az Evening Post című másik he-
lyi lap kiadója . Három hónappal ké-
sőbb az egyesített esti lap St . Louis
Post-Dispatch névvel jelent meg, és
ezzel megszületett Pulitzer els ő je-
lentős lapja. Városszerte azzal hívta
fel magára a figyelmet a lap, ami
egyben tulajdonosa sikerének is zá-
loga volt már kezdettől fogva : az ál-
lami életben eluralkodó korrupci ó
leleplező je, a gazdasági reformok
szószólója lett . Nem félt olyan ké-
nyes kérdéseket feszegetni, mint a
nagy vagyonok megadóztatása, a ta-
nácsnokok megvesztegetése, a bizto-
sítók csalásai, a városi prostitúció
terjedése, az illegális játékkaszinók
üzelmei .
Miközben a Post-Dispatch tekinté-
lye növekedett, Pulitzer rájött, ho-
gyan lehet a néphangulat felszításá-
val, szenzációkkal f űszerezett hírek
közlésével lapja példányszármát —
s véle együtt jövedelmét — még in-
kább fokozni . 1879 novemberét ő l
egyedüli, független tulajdonosa lett
a lapnak, mígnem egy furcsa inci-
dens zavarta meg a diadalmenetet .
Egy politikai természetű vitában a
Post-Dispatch szerkesztő je, Cocke-
rill okkal, ok nélkül egy közismert
ügyvédet támadott meg a lap ha -
sábjain. Az illető személyesen ron-
tott a szerkesztőre annak irodájá-
ban, aki viszont önvédelemből
agyonlő tte őt . Ez 1882-ben történt, s
az eset átmenetileg sokat ártott a lap
népszerűségériek, illetve tulajdono-
sának, noha az utóbbi vétlen volt a z
ügyben .
Pulitzer érezte, hogy St . Louisból
bölcsebb lesz távoznia . Ezért — lap-
ja tulajdonjogát megtartva — 1883
tavaszán New	 Yorkbatette át szék-
h el e , a o1 idoKozbéri testvérccse
is megtelepedett, és szintén újság-
írással foglalkozott .

„ELSZÁNT
ŐSZINTESÉGGEL”

Joseph újabb nagyszabású vállal-
kozásba kezdett . Ismét egy cs őd szé-
lén álló lapot, a The New York
Worldöt vásárolta meg 346 ezer dol-
lárért. St . Louisból magához hívta
a „kompromittált” Cockerillt, és fris s
újságírógárdát képezett ki . Karrierje
ettő l kezdve meredeken ívelt fölfe-
lé . A lap május 11-én megjelent első
számában Pulitzer beköszöntő cik-
kének sorai jól tükrözik elhatározá-
sát, törekvéseit : „Alulírott a Th e
World című lap teljes tulajdoná t
megvásárolta, minélfogva anna k
szerkesztése a mai naptól meg fog
változni : új munkatársakkal, új esz -
közökkel és módszerekkel együtt más
lesz a célja, m .ás a politikája és a
vezérelve : más témákkal foglalkozik
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majd, más fogja érdekelni ; mások-
kal fog rokonszenvezni, eltér ő lesz
a meggyőződése ; más lesz a lap fej e
és a szíve . . . Ebben a nagy és nö-
vekvő városban van létjogosultság a
egy olyan újságnak, amely nem csu-
pán olcsó, hanem színvonalas is ,
nemcsak színvonalas, hanem terje-
delmes is, nemcsak terjedelmes, ha -
nem valóban demokrata is, melyet a
nép ügyének, nem pedig a pénzarisz-
tokráciának szánunk, s amely az
Ővilágénál előbbrevalónak tartja az
Újvilág híreit ; amely föltár minden
csalást és gyalázatot, küzd a közéle t
hibái és visszaélései ellen, s elszán t
őszinteséggel harcol a népért . Ennek
érdekében és kizárólag ebb ő l a cél-
ból hívom fel az új Worldre az ér-
telmes közönség figyelmét . J. Pu-
litzer. "
A lap példányszáma már az első
négy hónap után megduplázódott, s
a konkurrencia egyre irigyebben les -
te minden megnyilatkozását . Négy
év múlva, ,a lap esti kiadásána k
(Evening World) létrehozása évében
a két újság együttes példányszám a
messze felülmúlta bármely más New
York-i lapét, ami természetesen je-
lentős profithoz juttatta a tulajdo-
nost . Pulitzer a növekv ő vagyont és
hírnevet eredményező sikerét — St .
Louis-i éveihez hasonlóan — refor-
mokért küzd ő , harcos magatartásá-
nak köszönhette. A közérdekkel
szemben sohasem támogatta a ma-
gánérdeket . Kezdettől fogva olyan -
nak mutatkozott, aki mindenekelőtt
a dolgozó osztályok érdekeit védi ,
jóllehet a példányszám, a terjesztés
növelését legalább ilyen fontosna k
tekintette . Az aktív politikai tevé-
kenységgel sem hagyott föl : New
York állam kilencedik választókör-
zetének küldötteként bejutott a
kongresszus képviselőházába . 188 5
decemberét ől a következő év áprili s
sáig — lemondásáig — az Egyesül t
Államok kongresszusában az első ma-
gyarországi születés ű képvisel őkén t
foglalhatott helyet . Ebben a minő -
ségében két kongresszusi bizottság-
nak is tagja volt : a kereskedelmi -
nek, valamint a köztisztviselői re-
form ügyeivel foglalkozónak. Kép-
viselősége idején egyebek között tör -
vényjavaslatot nyújtott be New York
tengeri kikötő jének korszerűsítésé -
re a kereskedelmi hajóforgalom nö-
vekedésének el ősegítése végett . Szor-
galmazta a mindinkább teret hódító
telefontársaságok tisztességtelen esz -
közökkel folytatott peres ügyeinek
kivizsgálását . Síkraszállt az állami
hivatalnok-apparátus kinevezésére
és működésére vonatkozó törvén y
módosításáért is .
Ezekben az években a The World
„országos intézménnyé”, a társadal -
mi reformokért vívott küzdelem fon-
tos eszközévé vált az Egyesült Álla-
mokban. E küzdelemben Pulitzer
egyik legfőbb fegyvere a tökéletes -
re csiszolt vezércikk volt. Ezekben
indította félelmetes erej ű támadá-
sait független álláspontról a mono-
póliumok hatalmának korlátozása, a
radikális köztisztvisel ő i reform érde -

kében . Új vonása volt, hogy a vezér -
cikkekbe foglalt szerkesztő i támadá-
sokat aktuális, leleplez ő hírekkel ,
terjedelmes, riportjellegű tudósítá-
sokkal támasztotta alá . Igy lehetet t
az állami életben tapasztalt vissza -
élések elfojtásának, a szegényeknek ,
a kizsákmányolt, gyámoltalan beván-
dorló tömegeknek, valamint a mun-
kások szervezkedési jogának elismer t
szószólójává . Azon túl, hogy a tár-
sadalmi változásokra gyorsan, min-
dig szakavatottan tudott reagálni, lap-
jaiban számos más, új módszert ho-
nosított meg, melyeket később a töb-
bi újság is átvett . T ő le származik a
szuggesztív, színes karikatúrák, raj-
zos képsorok gyakori használata és
elterjesztése . Bevezette a sportol -
dalt, továbbá sokat tett azért, hogy
a nőket is rendszeresen újságolvasó-
vá nevelje. újságírói módszereit a
tömegigényekhez igazította. „Az
amerikai nép olyasvalamit akar, am i
tömör, er őt sugárzó, kifejező , meg-
döbbentő ; olyasmit, ami leköti a fi-
gyelmét, kiváltja rokonszenvét vagy
éppenséggel felháborodását, megin-
dítja fantáziáját, meggyő ző erővel
hat rá, és felébreszti lelkiismere-
tét . . .” — vallotta .

«ÉLJEN MUNKÁCSY

MIHÁLY

-AThe World számos jótékonysági
és közérdekű akcióban vett részt . Az
egyik ilyen 'a New York, s őt ma már
az Egyesült Államok jelképének szá-
mító Szabadság-szobor felállításá-
hoz kapcsolódott . A francia nép ál-
tal ajándékozott szobor felállítása kö-
zel sem ment olyan egyszerűen, min t
gondolnánk . A hatóságok sehogyan
sem tudtak elegend ő pénzt előterem-
teni a monumentális nőalak ará-
nyaihoz méltó talapzat megépítésé-
hez . Amikor Pulitzer tudomást szer-
zett arról, hogy miért késlekedik a
szobor felállítása, lapjaiban összefo-
gásra szólította fel honfitársait . A
The World vezércikkében 1885 . már-
cius 16-án így buzdított közadako-
zásra : „Helyrehozhatatlan szégyen
volna New York városára és az ame-
rikai köztársaságra nézve, hogy
Franciaország elküldi nekünk pom-
pás ajándékát, mi pedig még egy ta-
lapzatot sem tudunk biztosítani szá-
mára . . . Adjanak, még ha keveset
is! Küldjék el nekünk adományai-
kat! Mi összegy ű jtjük, és gondosko-
dunk róla, hogy a célnak megfelelően
használják fel . Minden adományoz ó
nevét közzétesszük, bármily keveset
ad is .” Felhívására pár hónap alat t
százegyezer dollár gy ű lt össze . A
szobor megérkezésekor a gránitból
és betonból készült hatalmas talap-
zat is a helyén állt már : benne fel -
vonó, kilátó is helyet kapott . A vár-
va várt műalkotás ily módon 93
méter magasságba emelkedhetett . A z
emlékmű avatására 1886 októberé-
ben került• sor ünnepélyes külsősé-
gek között, s Grover Cleveland köz-
társasági elnök vette át hivatalosan .

Alkotója, Frédéric Auguste Barthol-
di francia szobrász szintén jelen volt,
s később Pulitzer társaságában láto-
gatott el a Niagara vízeséshez . A ta-
lapzat kis múzeumában ma tábl a
hirdeti : „Bevándorlók, akik az alko-
tó gondolatok végtelen gazdagságá-
nak megteremtésében közreműköd-
tek.” E táblán, azok között, akiket
Amerikában a legmagasabbra érté -
kelnek, szerepel Pulitzer neve is . . .
Ez az akció tovább növelte a már
ekkor is országos hír ű lapkiadó-po-
litikus tekintélyét . Egy másik jel-
lemző epizód Munkácsy Mihály ame-
rikai látogatásához f űződik. A mű -
vész egyik legismertebb alkotását, a
Krisztus Pilátus elő tt című képét
vitte el bemutató körútra . Abban a
lelkes és ünnepélyes fogadtatásban ,
amelyben részesült, nem csekély sze-
repe volt Pulitzernek is . A The
World 1886 . november 18-án így írt :
„Ha napjaink nagyobb m űvészei kö-
zül megadatik néhánynak, hog y
munkájuk maradandósága révén
korszakok, évszázadok múltán az id ő
a mai értelemben vett klasszikus jel-
zővel ruházza fel nevüket, Munkács y
Mihály magyar festő igen előkelő
helyet fog elfoglalni a XIX . század
halhatatlanjai között, és ezt mester -
műve, a Krisztus Pilátus előtt bizto-
sítja majd számára . . . ” Még aznap
este a Metropolitan operaház egyik
páholyában a The World tulajdono-
sa és felesége látta vendégül Mun-
kácsyt, akit amerikai utazása továb-
bi megrendelések szerzésével kecseg-
tetett. Mindenütt a társadalmi élet
el őkelőségei fogadták a magyar mű -
vészt. A New York-i magyarok is
kitettek magukért : november 22-én ,
a Munkácsy tiszteletére rendezett
díszvacsorán maga Pulitzer mondot t
köszöntő t. Másnap a The World
hosszú tudósításban számolt be a fé-
nyesen sikerült bankettrő l, addig
szokatlan, magyar nyelvű címmel :
„Éljen Munkácsy Mihály.” A művész
neve közszájon forgott, a többi la p
is magasztalóan írt róla, egymást ér-
ték a személyének szóló meghívá-
sok. Karácsony elő tt Pulitzer vendé-
gül látta otthonában is, és előkelő
vendégsereget hívott meg tiszteleté-
re. Elutazása előtt a művész meg -
rendelést kapott Pulitzerné portré-
jának megfestésére.
Pulitzer a szabadversenyes kapita -
lizmusból az imperializmus korába
lépő Egyesült Államok jellegzetes
történelmi személyisége lett . Elnököt
tudott hatalomra segíteni vagy szé-
kében megingatni . Igaz, a kilencve-
nes években — a gátlástalan vetély-
társával, William Randolph Hearst-
tel vívott könyörtelen konkurrencia-
harcban -- átmenetileg maga is az
amerikai szenzációéhség kiszolgálá s
sára kényszerült . Az olcsó tömegsaj-
tó, az úgynevezett sárga sajtó mód -
szereinek tökélyre emelésével az
alantas emberi ösztönökre való ráha-
tástól sem riadt vissza céljai érde-
kében . A nagy versengés idején a z
események hátterének mértéktelen
felnagyításával, koholt hírekkel kel -
tett hangulatot a kubai spanyol ura -
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intézmény megnyitására csak 1912 -
ben kerülhetett sor, miután az ado-
mányozó végrendeletileg biztosította
a második milliót is . A fennmarad ó
összeg további 250 ezer dollárral
egészült ki, melyek együttvéve al-
kotják a Joseph Pulitzer Ala
pítványt . Ennek kezelését Pulitzer
az egyetemre bízta, azzal a céllal ,
hogy belőle egy független szakértői
bizottság évente díjakat ítéljen od a
kiemelkedő teljesítményekért, a kö-
vetkező érdemek elismeréseként : 1 :
a köz érdekeit legjobban szolgál ó
amerikai lapauakr 2 . az év legjobb
riporteri munkájáért ; 3 . az amerika i
életmódot és jellemet leghívebben
ábrázoló regényért ; 4 . az Egyesül t
Államok történetér ő l szóló legjobb
könyvért ; 5. a legjobb amerikai
életrajzért, amely a hazafiságot és
önfeláldozást példázza ; 6 . az év leg-
jobb 'kari:katúrájáért ; 7. a legjobb
verseskötetért . Ezenkívül évi 150 0
dolláros, európai tanulmányútra szó -
ló ösztöndíjat hagyományozott há-
rom újságíró-hallgatónak és egy-egy
tehetséges zenei, illetve képzőművé-
szeti tanulmányokat folytató diák -
nak .
A _díjakat_ első ízben	 1917-ben ítél -
ték oda, de az évek múlásával ki-
terjesztették azok körét. Több új ka-
tegóriát hoztak létre : helyi, országos
és nemzetközi riport ; vezércikk ; saj-
tófotó ; hírmagyarázat ; kritika ; drá-
ma ; zenem ű és így tovább . A u-
litzersLíjakat-jFl.elLuirtsz's a tiaan_	

kilenc kategóriában, minden év áp -
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ag az Egyesült Álla -
mokon belül . Az ez rdo '
í i illetve az ötszáz dolláros irodal-
mi és zenei díjak erkölcsi értéke ma
már jóval meghaladja azok anyagi
értékét . Eddig olyan kés őbbi világ-
hírességek vallhatták magukat a Pu-

litzer-díj büszke tulajdonosának ,
mint például Sinclair Lewis, John
Steinbeck, Eugene O'Neill, Ernes t
Hemingway vagy John F . Kennedy .
A hagyaték méltatásához tartozik a z
is, hogy Pulitzer nagy tisztel ő je és
pártolója volt a művészeteknek . Az
általa megrendelt vagy megvásárol t
műalkotásokat bőkezűen megfizette .
Ebből következett, hogy díjai nem -
csak írói, hanem egyéb m űvészi tel-
jesítményekért is odaítélhetők. Mi-
után szinte megvakult, az utazása i
során felkeresett múzeumokban ál -
landó kísérő inek fontos feladata volt ,
hogy az egyes mű tárgyakat számára
szemléletesen leírják . Végrendeleté-
ben jelentős összeget — félmilli ó
dollárt — hagyott a New York-i Fil-
harmóniai Társaságra, a Metropoli-
tan Művészeti Múzeumnak pedig
csaknem egymilliót juttatott . A Cent-
ral Park szökőkútja is az ő adomá-
nya, akárcsak Párizs egyik sugárút-
ján az egymással kezet fogó Wa-
shington és Lafayette szobra . Jelké-
pes jelentősége van annak, hogy a
Szabadság-szobor kivilágítását mái g
is az általa létesített alapítványból
fedezik .

A Pulitzer házaspár angliai útja so-
rán találkozott a miniszterelnö k
Gladstone-nal és nejével is (a szo-
bor mellett kétoldalt a házigazdák,
bal szélen Pulitzer, Gladstone mel-
lett Kate Pulitzer)

lommal szemben. A spanyol—ame-
rikai háború (1898) kitörését soka n
az ő propagandájának tulajdonítot-
ták. Amikor a századforduló táján
ilyen jelleg ű túlkapásai miatt már
a The World hírneve forgott kockán ,
profitja viszont már biztosnak lát-
szott, Pulítzer változtatott módsze-
rein . Színvonalas újságírógárdá t
szerződtetett, s az olcsó szenzációk
közlésével felhagyva ismét széles kö-
rű elismerést vívott ki magának . Et-
tő l kezdve lapjaiban megint a társa -
dalmi 'igazságtalanságok, a korra jel-
lemző politikai és gazdasági korrup-
ció, a trösztök, vezető biztosítótársa-
ságok manipulációi ellen folytatot t
küzdelemre összpontosította erejét ,
ás ilyen értelemben máig a halad ó
polgári újságírás kiemelked ő képvi-
selő jének számít . Amikor a Pana-
ma-csatorna építésének pénzügyeive l
kapcsolatban nyilvánosan b űnrészes-
séggel vádolta meg Theodore
Roosevelt elnököt és társait, az ame-
rikai kormány hasztalanul próbált
vádat emelni ellene .

HALÁL A JACHTON
Még mielőtt megöregedett volna ,
szörnyű kór tört rá : a vakság . Ez
természetesen jelentősen visszavetet -
te tevékenységében, bár lapjai ma-
gas szintű elvi irányítását, ellen őr-
zését továbbra is kezében tartotta .
A teljes megvakulástól való félelmé -
ben örökös depresszió alatt él ő új-
ságkirály egyébként igen különös
egyéniség volt. Mikor már milliomos
lett, úgy élt, hogy mellette az india i
maharadzsák fényűzése szerény ten-
gődésnek tűnt. 6 volt talán az egyet-
len ember, aki az egész New York- i
szimfonikus zenekart lehozatta vi-
déki otthonába, hogy magányos va-
csorájához zenét szolgáltasson . (Mel-
lesleg nyugtalan, tépelődő alkat volt,
aki irtózott a zajtól . Aranykupolá s
New York-I palotájába — amely el -
készültekor a város legmagasabb
épülete volt — kétmillió dollár érté-
kű márványt építtetett be, hogy ab-
szolút csendben maradhasson . Mégi s
mindössze háromszor tette be oda a
lábát .) Később vett egy luxusjach-
tot, és állandóan a tengeren tartóz-
kodott, onnan küldözgetve utasítá-
sait a szerkesztőségbe. Utolsó évei -
ben immár teljesen vakon is, a hát-
térből egészen halála napjáig min-
denre kiterjed ő érdeklődéssel és fi-
gyelemmel irányította lapjait . A Dél -

A sajtókirály kedvelte a testmoz-
gást : lovaglás a Central Parkban
titkárával, Billinggel (aki többe k
között azzal ejtette bámulatba mun-
kaadóját, hogy negyedóra alatt le -
részegedés nélkül meg tudott inn i
egy liter pezsgőt)

Karolina állambeli CharlesWnba n
hunyt el — ahol jachtjá éppen fia
gonyzott — 1911, október 29

	

e-
metésén hivőratos zro megjelen t
többek között a legfels őbb bírósá g
egyik tagja is . Mi sem jellemz őbb ,
mint hogy az illető nem is sejtette :
a The World éppen aznapi számá-
ban vádolta meg azzal• kinevezését
kilencezer dollárért vásárolta meg . . .
A New York-i újságkirály a múl t
századi ,tengerentúli magyar kiván-
doroltaknak, egyszersmind az egye-
temes sajtótörténetnek kiemelked ő ,
de egyéniségében, szerepében ellent -
mondásos alakja volt . A XX. század
elejére világhírűvé lett lapkiadó-po-
litikus a nincstelen, meggazdagodn i
vágyó, dualizmus kori kivándorlók
számára méltán lehetett példakép .
Önerejéből vált a századforduló
Amerikájában hatalmas vagyonna l
rendelkező nagytőkéssé, az uralkod ó
osztály tagjává . Reformer szerepé t
a sajtó történetében aligha lehet vi-
tatni .
Halálakor Pulitzer lapjai együttese n
csaknem egymillió példányban jelen-
tek meg naponta . Mintegy tizen -
nyolc és fél millió dolláros hagya-
tékról végrendelkezett . Három fia és
két leánya maradt hátra . Ha valaki
azt merte volna jósolni neki, hog y
lapja csak húsz esztend ővel éli túl ,
azt pokolba küldte volna . Pedig így
történt : a The World az örökösök
kezén egyre hanyatlott, s amikor
már csak ráfizetéssel lehetett voln a
fenntartani, 1931-ben eladták . A csa-
lád birtokában maradt azonban a
St . Louis Post-Dispatch . Ez a régi
elveket tűzte zászlajára, s ma is or-
szágos tekintélynek örvend . A ma i
Pulitzer Kiadóvállalat tulajdonában
van még az Arizona Daily Star, va-
lamint számos helyi tévé- és rádió -
állomás is .
Pulitzer elévülhetetlen érdemeke t
szerzett a magas szintű újsáá roké --
zés_ intézné nesítésében is . zsur-
nadisztikát hivatásn—iTY yrtétte ' —
olyan pályának, amely komoly fel -
készülést igényel, és a többi szak -
mától minden tiszteletet megérde-
mel. világon első -
ként — már 1892 ben kezdemenvPz _
te és adományávaletövé tetteegy_
ö

	

i kar létre -
hozását .

NEW YORKRA
HAGYTA A FÉNYT
Elképzelésének időszerűségét egy
cikkében így támasztotta alá : „E
köztársaság és sajtója együtt fog élni
vagy meghalni . Egy önzetlen, a köz-
szellemtől áthatott, színvonalas saj-
tó, amely tudja, mi az igazság, és
van bátorsága is annak hirdetésére,
fenntarthatja a becsületes közszelle-
met, mely nélkül kormányrendsze-
rünk képmutatóvá aljasulna . Egy ci-
nikus, pénzsóvár, demagóg sajtó idő-
vel lezüllesztené az egész népet . A
köztársaság jövő je az új nemzedékek
újságíróinak kezébe van letéve . ”
A tárgyalások elhúzódása miatt az
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